
 
 

 

                             Società della Salute Area Pratese                                
                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  

 
Deliberazione n. 17 del 16.5.2011 
 
OGGETTO: Approvazione regolamento di costituzione e funzionamento dei 2 organismi di 
partecipazione: Consulta del Terzo Settore e Comitato di partecipazione – Presa d’atto della 
nomina dei presidenti dei due organismi 
 
Allegati parte integrante: 
allegato A) regolamento Comitato di partecipazione 
allegato B) regolamento Consulta del Terzo Settore 
Allegati in atti: proposte di approvazione dei due regolamenti 
                        Verbali di nomina dei presidenti dei due organismi 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore 

delegato 
50,15 X  

Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore 
delegato 

4,99 X  

Comune di Cantagallo Grassulini Elisabetta Assessore 
delegato 

0,81 X  

Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore 
delegato 

3,74  X 

Comune di Poggio a Caiano Antonio Castellano Assessore 
delegato 

2,62 X  

Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70 X  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66 X  
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute 
Area Pratese 
 
Estensore: Margherita Ferro 
 
 

 
 
 
 
 



Il giorno  16 maggio 2011 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
 

L’Assemblea dei soci 
 
 

PREMESSO che: 
 

- la LR 60 del 10.11.2008 “Modifiche alla LR 24.2.2005, n. 40 (disciplina del servizio 
sanitario regionale), all’art. 71 undecies prevede che in ciascuna SDS sia istituito, su nomina 
dell’Assemblea consortile, il Comitato di partecipazione, composto da rappresentanti della 
comunità locale, espressione dei soggetti della società che rappresentano l’utenza che 
usufruisce dei servizi, dell’associazionismo di tutela, di promozione e sostegno attivo, 
nonchè la Consulta del Terzo Settore, dove sono rappresentate le organizzazioni del 
volontariato e del terzo settore, presenti in maniera rilevante nel territorio e che operano in 
campo sanitario e sociale; 

 
- gli art. 23 e 24 dello statuto consortile recepiscono le indicazione regionali e le fanno 

proprie; 
 

- le funzioni del Comitato sono le seguenti: 
 

o avanza  proposte  per  la  predisposizione  degli  atti di programmazione e governo 
generale, 

o esprime parere sulla proposta di Piano Integrato di Salute e sullo schema di relazione 
annuale della società della salute entro trenta giorni dal loro ricevimento, 

o esprime pareri sulla qualità e quantità delle prestazioni erogate e sulla relativa 
rispondenza tra queste ed i bisogni dell’utenza, nonché sull’efficacia delle 
informazioni fornite agli utenti e su ogni altra tematica attinente al rispetto dei diritti 
dei cittadini ed alla loro dignità, 

o redige, anche formulando specifiche osservazioni e proposte, un proprio rapporto 
annuale  sulla effettiva attuazione del PIS e sullo stato dei servizi locali, che è 
trasmesso agli organi della società della salute, alle organizzazioni sindacali e alle 
altre parti sociali; 

 
- mentre quelle della Consulta del Terzo Settore sono quelle di esprimere proposte progettuali 

per la definizione del piano integrato di salute; 
 

- i due organismi eleggono al proprio interno un Presidente e stabiliscono in apposito 
regolamento le modalità di costituzione e di funzionamento, che, su loro proposta, viene 
approvato dall’Assemblea dei Soci; 

 
- la durata in carica dei due organismi coincide con quella degli organi collegiali di governo 

della SDS, pertanto decadono automaticamente con la decadenza dei medesimi; 
 

- con delibere di Assemblea n. 2 e n. 3 del 7.2.2011, nonché n. 16 in data odierna, viste le 
domande presentate per l’adesione all’uno o all’altro organismo, l’Assemblea, esaminati i 
requisiti posseduti dai richiedenti ha proceduto alla nomina dei componenti i due organismi 
e, facendo proprio lo spirito regionale di massima apertura alla partecipazione del Terzo 



Settore, ha ammesso tutti coloro che avevano presentato domanda di adesione, all’uno o 
all’altro; 

 
VISTI pertanto: 
 
1. il verbale di assemblea della Consulta del Terzo Settore del 24.3.2011 
2. il verbale di riunione del comitato di partecipazione del 16.3.2011 
 
entrambi acquisiti in atti, dai quali risultano nominati come Presidenti e Vice presidenti i 
Sigg.ri: 
 
Consulta del Terzo Settore – Presidente Alberto Toccafondi (Pio Istituto S. Caterina De’ 
Ricci) – Vice presidente Alessia Facchini (Associazione Cieli Aperti) 
Comitato di partecipazione – Presidente Maria Bassi – Vice presidente Carlo Carlesi 
 
3. le note con cui i Presidenti propongono all’approvazione dell’Assemblea i rispettivi 
regolamenti di costituzione e funzionamento, pervenute al protocollo SDS: 
 
- in data 31.3.2011 (prot. n. 93) dal Comitato di partecipazione  
- in  data 14.4.2011 (prot. n. 103) dalla Consulta del Terzo Settore   
 
4. i regolamenti proposti, che, come allegati SUB A e SUB B, sono andati a costituire parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

PRESO ATTO del parere tecnico positivo espresso dal Direttore 
 
Con le modalità previste dall’art. 8  dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la narrativa che precede e conseguentemente: 
 
1. di prendere atto dell’avvenuta nomina dei due presidenti e vice presidenti degli organismi di 
partecipazione, nelle persone di: 
 
Presidente del Comitato di partecipazione: MARIA BASSI (Cna pensionati) 
Vice presidente: Carlo Carlesi (Caritas diocesana) 
Presidente della Consulta del Terzo Settore : ALBERTO TOCCAFONDI (Pio Istituto S. 
Caterina De’ Ricci) - Vice presidente: Alessia Facchini (Associazione Cieli Aperti) 
 
2. di approvare i due regolamenti di costituzione e funzionamento, allegati SUB A e SUB B alla 
presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
3.  di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
 
4. di trasmettere copia del medesimo agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 
 
5.  di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio    



     per la  durata di giorni 10 consecutivi. 

 
                    Il Direttore                Il Presidente 
              Dott.Riccardo Poli                                                         Dr. Dante Mondanelli 
 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N.   17 del 16.5.2011 
 

 

 
Oggetto: Approvazione regolamento di costituzione e funzionamento dei 2 organismi di 
partecipazione: Consulta del Terzo Settore e Comitato di partecipazione – Presa d’atto 
della nomina dei presidenti dei due organismi 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 
 

Prato, 16.5.2011 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                               Dott. Riccardo Poli 

 
 

 


